关于《关于“净地”出让的
实施意见》的政策解读

背景依据

为贯彻我县关于深化“放管服”改革和优
化营商环境的统一部署精神，提高建设项目
用地出让效率，根据相关政策规定和文件精
神，结合我县实际,现就“净地”出让提出
实施意见。

“净地”的含义

根据部、省相关文件规定，“净地”应当
符合下列要求：（一）土地权利清晰；（二）
安置补偿落实到位；（三）没有法律经济纠
纷；（四）地块位置、使用性质、容积率等
规划条件明确；（五）具备动工开发所必需
的其他基本条件。

“净地”出让的意义

（一）有利于市场公平竞争。拟公开出让
的土地具备“净地”条件后，竞买人只需参
与竞买，无需考虑因土地补偿、征地拆迁等
引起的问题，取得土地即可进场开工建设。

“净地”出让的意义

（二）有利于招商引资。“净地”出让将
创造良好的营商环境，避免了因土地权属、
安置补偿等问题产生纠纷而导致竞得人取得
土地后无法施工建设，降低了竞得人的运营
成本，为招商引资提供了稳定、公平、透明、
可预期的营商环境。

“净地”出让的意义

（三）有利于避免土地闲置。“净地”出
让的意义在于督促竞得人加大对土地的开发
投资力度，从长远来看，竞得人在参与土地
招拍挂时会更加谨慎，也是解决土地闲置的
有效举措。

“净地”出让程序

（一）普查土地现状。
（二）附着物评估。
（三）拨付征地补偿款。
（四）实地踏勘。

部门职责

自然资源局负责联系审批局统一组织发展
改革、生态环境、水务、住建、文物等相关
行政主管部门参加普查，并将各部门依据土
地普查现状和评估评价指标，提出的技术设
计要点，汇总形成清单一并发放给土地受让
单位。

部门职责

审批局负责统一组织发展改革、生态环境、
水务、住建、文物等相关行政主管部门参加
普查，各部门提出项目评估评价关键指标要
素，需要开展地质灾害危险性评估、地震安
全性评价、泉域水环评、水资源论证（特殊
情况除外）、水土保持等方案的，由审批局
组织完成。

部门职责

晋城市生态环境局沁水分局负责普查后提
出项目评估评价关键指标要素，需要开展环
境影响报告书（表）编制的，由审批局组织
完成；负责依据土地普查现状和评估评价指
标，提出技术设计要点，形成清单报自然资
源部门汇总。

部门职责

水务局负责普查后提出项目评估评价关键
指标要素，需要开展泉域水环评、水资源论
证（特殊情况除外）、水土保持方案编制的，
由审批局组织政府有部门完成；负责依据土
地普查现状和评估评价指标，提出技术设计
要点，形成清单报自然资源部门汇总。

部门职责

住房和城乡建设管理局负责普查后提出项
目评估评价关键指标要素，需要开展地震安
全性评价编制的，由审批局组织完成；负责
依据土地普查现状和评估评价指标，提出技
术设计要点，形成清单报自然资源部门汇总。

部门职责

文化和旅游局负责普查后提出项目评估评
价关键指标要素，需要开展文物保护、抢救、
考古发掘、鉴定和利用等评价编制的，由审
批局组织完成；负责依据土地普查现状和评
估评价指标，提出技术设计要点，形成清单
报自然资源部门汇总。

部门职责

发改局负责普查后提出项目评估评价关键
指标要素，因实施国家产业政策，协调产业
发展等工作需要开展评价编制的，由审批局
组织完成；负责依据土地普查现状和评估评
价指标，提出技术设计要点，形成清单报自
然资源部门汇总。

保障措施

（一）加强部门沟通。自然资源部门要加
强同发展改革、审批、生态环境、水务、住
房和城乡建设、文物等相关部门的沟通，按
各自职能履行职责，加强部门协作，提高办
事效率。

保障措施

（二）简化办事程序。土地出让后，各相
关行政主管部门要做好项目后续报建等工作，
简化办事程序，压缩报建时限，提高审批效
率。

关键词解释

国有土地出让：指国家以土地所有者的身
份将土地使用权在一定年限内让与土地使用
者，并由土地使用者向国家支付土地使用权
出让金的行为。

         解读单位：沁水县自然资源局